
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

05.04.2021                    г .  Ставрополь                  № 598  
 
Об утверждении Порядка перемещения и хранения брошенных 
разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                      

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Правилами благоустройства муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок перемещения и хранения брошенных 

разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя           

Семёнова Д.Ю. 

 

 

 
Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко 
 



Приложение  
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   05.04.2021    № 598 

 

 

 
ПОРЯДОК  

перемещения и хранения брошенных разукомплектованных транспортных 
средств на территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края  

 
1. Настоящий Порядок перемещения и хранения брошенных 

разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 51
1
 Правил благоустройства территории 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, 

утвержденных решением Ставропольской городской Думы от 23 августа 

2017 г. № 127 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» 

(далее – Правила благоустройства), в целях недопущения размещения на 

территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края (далее – город Ставрополь) брошенных 

разукомплектованных транспортных средств, исключения помех движению 

специального и иного транспорта, затруднения уборки городской дорожной 

сети, препятствий благоустройству и озеленению. 

2. Порядок не распространяется на правоотношения, связанные с 

задержанием транспортного средства и запретом его эксплуатации, 

предусмотренные статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и 

понятия: 

автомобильная стоянка – здание или сооружение (гараж) или их часть, 

либо специальная открытая площадка, предназначенные для хранения 

автомобилей, в том числе находящиеся в ведении организаций, 

предоставляющих такие коммерческие услуги;  

брошенное разукомплектованное транспортное средство – 

транспортное средство, оставленное в состоянии, не исключающем 

свободный в него доступ неопределенного круга лиц, в том числе в которое 

сбрасываются отходы производства и потребления, находящееся в 

разукомплектованном состоянии, определяемом отсутствием на нем 

основных узлов и агрегатов, кузовных деталей (капот, крышка багажника, 

двери, стекла, колеса), включая сгоревшие; 



2 

специализированная стоянка – специально оборудованная и 

охраняемая площадка, предназначенная для хранения брошенного 

разукомплектованного транспортного средства. 

Иные термины и понятия используются в тех же значениях, которые 

определены законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами. 

4. На территории города Ставрополя запрещается стоянка брошенных 

разукомплектованных транспортных средств. 

5. Уполномоченными органами администрации города Ставрополя, 

осуществляющими перемещение и хранение брошенных 

разукомплектованных транспортных средств на территории города 

Ставрополя, являются территориальные органы администрации города 

Ставрополя (далее – уполномоченный орган). 

6. Физические и юридические лица при наличии информации о 

транспортных средствах, имеющих признаки брошенных 

разукомплектованных, направляют данную информацию в уполномоченный 

орган с указанием адресного ориентира их размещения на территории 

соответствующего района города Ставрополя. 

7. Уполномоченный орган: 

1) в течение 5 рабочих дней со дня регистрации информации, 

указанной в пункте 6 настоящего Порядка, либо в день непосредственного 

обнаружения уполномоченным органом в результате решения вопросов 

местного значения в пределах компетенции, транспортного средства, 

имеющего признаки брошенного разукомплектованного, составляет акт 

осмотра транспортного средства, имеющего признаки брошенного 

разукомплектованного, на территории муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края по форме, приведенной в приложении 1 к 

настоящему Порядку (далее – акт осмотра); 

2) в течение 3 календарных дней со дня составления акта осмотра 

направляет в Управление Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Ставрополю запрос о предоставлении информации о 

наличии (отсутствии) собственника транспортного средства, имеющего 

признаки брошенного разукомплектованного; 

3) в течение 3 рабочих дней со дня регистрации поступивших по 

результатам рассмотрения запроса, указанного в подпункте 2 настоящего 

пункта, сведений направляет собственнику брошенного 

разукомплектованного транспортного средства требование о перемещении 

транспортного средства на автомобильную стоянку с указанием срока 

исполнения такого требования, составленное по форме согласно  

приложению 2 к настоящему Порядку (далее – требование о перемещении). 

В случае если собственник брошенного разукомплектованного 

транспортного средства не установлен, обеспечивает опубликование в газете 

«Вечерний Ставрополь» и на официальном сайте администрации города 

Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 



3 

(далее – официальный сайт), а также размещение непосредственно на 

брошенном разукомплектованном транспортном средстве требования о 

перемещении брошенного разукомплектованного транспортного средства в 

срок, указанный в требовании о перемещении; 

4) в течение 1 рабочего дня, следующего за днем истечения срока, 

установленного в требовании о перемещении, составляет акт осмотра 

повторно. 

8. В случае если собственник брошенного разукомплектованного 

транспортного средства не установлен либо требование о перемещении в 

установленный им срок собственником не исполнено, принимается правовой 

акт администрации города Ставрополя о перемещении брошенного 

разукомплектованного транспортного средства (далее – правовой акт 

администрации города Ставрополя). 

9. Правовой акт администрации города Ставрополя принимается в 

форме постановления администрации города Ставрополя, который содержит 

следующую информацию: 

1) о брошенном разукомплектованном транспортном средстве; 

2) сроки выполнения работ по перемещению брошенного 

разукомплектованного транспортного средства; 

3) место хранения брошенного разукомплектованного транспортного 

средства; 

4) сведения о должностном лице уполномоченного органа, 

ответственного за организацию перемещения и хранения брошенного 

разукомплектованного транспортного средства. 

10. В целях обеспечения охраны общественного порядка при 

выполнении работ по перемещению брошенного разукомплектованного 

транспортного средства копия правового акта администрации города 

Ставрополя направляется уполномоченным органом в Управление 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Ставрополю 

в течение 5 рабочих дней со дня его принятия. 

11. Перемещение брошенного разукомплектованного транспортного 

средства должно быть осуществлено в срок, указанный в правовом акте 

администрации города Ставрополя, но не позднее 30 рабочих дней со дня 

истечения срока, указанного в требовании о перемещении. 

В ходе перемещения брошенного разукомплектованного транспортного 

средства представителем уполномоченного органа составляется акт о 

перемещении брошенного разукомплектованного транспортного средства на 

территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Порядку (далее - акт о перемещении). 

12. Перемещение брошенного разукомплектованного транспортного 

средства, его хранение и возврат собственнику брошенного 

разукомплектованного транспортного средства осуществляется 

организацией, с которой уполномоченным органом заключен 



4 

соответствующий муниципальный контракт в порядке, установленном 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - специализированная организация), за счет 

средств бюджета города Ставрополя. 

13. Перемещенное брошенное разукомплектованное транспортное 

средство передается представителем уполномоченного органа на хранение 

специализированной организации по акту приема-передачи брошенного 

разукомплектованного транспортного средства, составленному по форме 

согласно приложению 4 к настоящему Порядку. 

14. Хранение перемещенного брошенного разукомплектованного 

транспортного средства осуществляется специализированной организацией. 

Срок хранения перемещенного брошенного разукомплектованного 

транспортного средства составляет двенадцать месяцев со дня его 

перемещения.  

По истечении срока хранения перемещенное брошенное 

разукомплектованное транспортное средство подлежит обращению в 

муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

Признанные муниципальной собственностью брошенные 

разукомплектованные транспортные средства по решению отраслевого 

(функционального) органа администрации города Ставрополя, 

уполномоченного осуществлять в пределах своей компетенции управление и 

распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

города Ставрополя, могут быть реализованы с торгов либо утилизированы в 

установленном действующим законодательством порядке. 

15. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней после дня 

перемещения брошенного разукомплектованного транспортного средства 

размещает на официальном сайте информацию о произведенном 

перемещении брошенного разукомплектованного транспортного средства с 

указанием даты и времени его перемещения, порядка возврата собственнику 

брошенного разукомплектованного транспортного средства. 

В случае, когда собственник брошенного разукомплектованного 

транспортного средства установлен, уполномоченный орган в течение           

7 рабочих дней после дня перемещения брошенного разукомплектованного 

транспортного средства вручает собственнику брошенного 

разукомплектованного транспортного средства либо его уполномоченному 

представителю нарочно или направляет по почте письмом с уведомлением о 

вручении письменное уведомление о перемещении брошенного 

разукомплектованного транспортного средства на территории 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, 

составленное по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку 

(далее – уведомление о перемещении), с указанием требования о возмещении 

в бюджет города Ставрополя расходов, понесенных в связи с перемещением 



5 

и хранением брошенного разукомплектованного транспортного средства, в 

добровольном порядке, а также суммы, реквизитов, срока перечисления 

денежных средств и приложением копий документов, подтверждающих 

произведенные расходы. 

16. В случае, если денежные средства не поступили в бюджет города 

Ставрополя в срок, указанный в требовании о возмещении, уполномоченный 

орган обеспечивает взыскание произведенных расходов путем подачи 

искового заявления в суд в течение 30 календарных дней со дня истечения 

установленного данным требованием срока. 

17. Перемещенное брошенное разукомплектованное транспортное 

средство возвращается собственнику брошенного разукомплектованного 

транспортного средства либо его уполномоченному представителю после 

представления в уполномоченный орган письменного заявления о возврате 

перемещенного брошенного разукомплектованного транспортного средства 

(далее – заявление о возврате) с приложением копий документов, 

подтверждающих право на перемещенное брошенное разукомплектованное 

транспортное средство, оплату расходов, связанных с перемещением, 

транспортированием и хранением указанного брошенного 

разукомплектованного транспортного средства (далее - сведения): 

гражданско-правовых договоров, счетов, счетов-фактур, накладных, актов 

приема-передачи, квитанций об оплате и другого. 

18. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней после дня 

регистрации заявления о возврате и сведений к нему рассматривает 

представленные сведения на предмет их полноты и достоверности и вручает 

собственнику брошенного разукомплектованного транспортного средства 

либо его уполномоченному представителю нарочно или направляет по почте 

с уведомлением о вручении письменное обращение уполномоченного органа 

в специализированную организацию о возврате перемещенного брошенного 

разукомплектованного транспортного средства его собственнику либо 

уполномоченному им представителю с приложением копий заявления о 

возврате и сведений для представления специализированной организации 

(далее - обращение). 

В случае непредставления (представления не в полном объеме либо 

недостоверных) сведений, указанных в пункте 17 настоящего Порядка, 

уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней после дня регистрации 

заявления о возврате вручает нарочно или направляет по почте письмом с 

уведомлением о вручении собственнику брошенного разукомплектованного 

транспортного средства либо его уполномоченному представителю 

уведомление об отказе в выдаче перемещенного брошенного 

разукомплектованного транспортного средства с указанием оснований такого 

отказа. 

19. Возврат собственнику брошенного разукомплектованного 

транспортного средства либо его уполномоченному представителю 

осуществляется специализированной организацией на основании обращения, 



6 

акта о перемещении в день обращения по акту выдачи транспортного 

средства собственнику, составленному по форме согласно приложению 6 к 

настоящему Порядку. 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя  Д.Ю. Семёнов 



Приложение 1  
 
к Порядку перемещения и хранения 
брошенных разукомплектованных 
транспортных средств на территории 
муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края 
 

ФОРМА 

 

АКТ № ______  

осмотра транспортного средства, имеющего признаки брошенного 

разукомплектованного, на территории муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края 

 

«____» ____________ 20___ г.                               «____» часов «_____» минут  

__________________________________________________________________ 
(место составления) 

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность представителя уполномоченного территориального органа  

администрации города Ставрополя, осуществляющего организацию 

 работ по перемещению, хранению брошенных разукомплектованных 

транспортных средств на территории муниципального образования  

города Ставрополя Ставропольского края (далее - уполномоченный орган) 

 

проведен осмотр транспортного средства, находящегося  

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(место нахождения осматриваемого транспортного средства) 

 

Осмотром установлено: 

__________________________________________________________________ 

Марка автомобиля, цвет 

__________________________________________________________________ 

Государственный номер 

__________________________________________________________________ 

Номер двигателя 

__________________________________________________________________ 

Номер кузова 

__________________________________________________________________ 

Иные сведения_____________________________________________________ 
(краткое описание состояния транспортного средства, имеющиеся повреждения, ориентировочное 

время стоянки, информация о собственнике транспортного средства) 



2 

В салоне находится (отметки производятся в случае наличия 

возможности осмотреть салон): _______________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

В салоне просматривается (отметки производятся в случае отсутствия 

возможности осмотреть салон):_______________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

В багажнике находится (отметки производятся в случае наличия 

возможности осмотреть багажник):____________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Дополнительные сведения:______________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Заключение: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Приложение: фотоматериал на ________ л. в _____ экз. 

 

 

 

 
 

 (должность представителя 

уполномоченного органа, составившего акт) 
 (подпись / дата)  (Ф.И.О)  

 
__________________________________________________________________ 
 



Приложение 2  
 
к Порядку перемещения и хранения 
брошенных разукомплектованных 
транспортных средств на территории 
муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края 
 

ФОРМА 

 

________________________________ 
(Ф.И.О. собственника брошенного 

разукомплектованного транспортного средства  

(в случае если собственник установлен)  
 
Зарегистрированному(ой) по адресу: 

_____________________________________

_____________________________________ 
(в случае если собственник установлен) 

 
 

 

Требование о перемещении транспортного средства 
 

Вам на праве собственности принадлежит транспортное средство:  

Марка, модель ТС _____________________________________________ 

Идентификационный номер (VIN) _______________________________ 

№ кузова _____________ № двигателя _______________ цвет кузова _______ 

Год изготовления ТС ________________________________________________ 

Свидетельство о регистрации ТС (серия, номер) _________________________ 

Дата регистрации, кем выдано ________________________________________ 

Государственный регистрационный знак _______________________________ 

Указанное транспортное средство имеет признаки брошенного 

разукомплектованного:______________________________________________

__________________________________________________________________ 
 

Информирую Вас о том, что принадлежащее Вам транспортное 

средство, обнаруженное с признаками брошенного разукомплектованного, 

находится в местах общего пользования, препятствует проезду, проходу 

пешеходов, проезду спецтранспорта и мусороуборочных машин к подъездам 

домов и мусорным контейнерам, препятствует уборке городской территории, 

представляет угрозу безопасности жизнедеятельности граждан, нарушает 

архитектурный облик города Ставрополя, препятствует его благоустройству 

и озеленению и (или) размещено с нарушением требований Правил 

благоустройства территории муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края (нужное подчеркнуть). 

В случае если Ваше транспортное средство до «___» ____________ 

20___ г. не будет перемещено в место, предназначенное для ремонта, 



2 

хранения или стоянки транспортных средств, будут приняты меры по его 

перемещению на специализированную стоянку, расположенную по адресу: 

__________________________________, в соответствии с Порядком 

перемещения и хранения брошенных разукомплектованных транспортных 

средств на территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края.  

Предлагаю Вам принять меры по перемещению Вашего транспортного 

средства самостоятельно в добровольном порядке.  

 

Телефон(ы) для справок: 

__________________________________________________________________ 

___________                       ____________                         __________________ 
   (должность)                                       (подпись)                                                         (Ф.И.О.) 

 

 

«____» _____________20___ г.  

 



Приложение 3  
 
к Порядку перемещения и хранения 
брошенных разукомплектованных 
транспортных средств на территории 
муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края 

 
ФОРМА 

 
АКТ № ____ 

о перемещении брошенного разукомплектованного транспортного средства 
на территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края 
 

г. Ставрополь                                                                  «___» ________ 20___ г. 

 

Начало перемещения: ____ час. ___ мин. 

__________________________________________________________________ 
(наименование организации, осуществляющей перемещение брошенного разукомплектованного 

транспортного средства (далее – организация) 

в присутствии представителя уполномоченного органа администрации 

города Ставрополя, осуществляющего организацию работ по перемещению 

брошенного разукомплектованного транспортного средства на территории 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, 

хранению (далее – уполномоченный орган) _____________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность) 

 

Внешнее состояние брошенного разукомплектованного транспортного 

средства: 
____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 (описание брошенного разукомплектованного транспортного средства при передаче на хранение 

организации)    
В салоне находится (отметки производятся в случае наличия 

возможности осмотреть салон): _______________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

В салоне просматривается (отметки производятся в случае отсутствия 

возможности осмотреть салон):_______________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



2 

В багажнике находится (отметки производятся в случае наличия 

возможности осмотреть багажник):____________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Дополнительные сведения:______________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

 

Представитель организации:__________________________________________ 
                                                                                    (Ф.И.О., должность, подпись, дата) 

Представитель уполномоченного органа:_______________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность, подпись, дата) 

Приложение: фотоматериал на ____ л. в ___экз. 

 



Приложение 4  
 
к Порядку перемещения и хранения 
брошенных разукомплектованных 
транспортных средств на территории 
муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края 
 

ФОРМА 
 

 

 

АКТ 

приема-передачи брошенного разукомплектованного транспортного средства 

специализированной организации 

 

 ___________________ 

    (место составления)                                                                  «____» часов «_____» минут  

 

 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
                                       (должность, фамилия, имя, отчество)  

 

и представитель организации, осуществляющей перемещение брошенного 

разукомплектованного транспортного средства (далее – организация) 

__________________________________________________________________ 
                                                 (название организации, должность, Ф.И.О.)  

в присутствии:  

1._________________________________________________________________ 

2._________________________________________________________________ 

3._________________________________________________________________ 

4._________________________________________________________________ 

 

составили настоящий акт о том, что представитель уполномоченного органа, 

осуществляющего организацию работ по перемещению брошенного 

разукомплектованного транспортного средства на территории 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края 

(далее – уполномоченный орган), _____________________________ передал, 

а уполномоченный представитель организации __________________ принял 

для помещения на специализированную стоянку нижеуказанное брошенное 

разукомплектованное транспортное средство.  

Сведения о транспортном средстве:  

Марка, модель ТС _____________________________________________ 

Идентификационный номер (VIN) _______________________________ 



2 

№ кузова _____________ № двигателя _______________ цвет кузова _______ 

Год изготовления ТС ________________________________________ 

Свидетельство о регистрации ТС (серия, номер) _________________________  

Дата регистрации, кем выдано ________________________________________ 

Государственный регистрационный знак _______________________________  

 

 

Указанное транспортное средство имеет признаки брошенного 

разукомплектованного:______________________________________________

_________________________________________________________________. 
 

 

Осмотром установлено: колеса _________ багажник ____________ 

внешние зеркала __________ колпаки колес ___________ дополнительные 

фары __________ внешние антенны ____ радиоаппаратура ______ фаркоп 

_______ пробка бензобака _________ щетки стеклоочистителя ____________ 

 

В салоне находится (отметки производятся в случае наличия 

возможности осмотреть салон): _______________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

В салоне просматривается (отметки производятся в случае отсутствия 

возможности осмотреть салон):_______________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

В багажнике находится (отметки производятся в случае наличия 

возможности осмотреть багажник):____________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Дополнительные сведения:______________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Место хранения транспортного средства: _________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Организация несет ответственность в соответствии с действующим 

законодательством перед собственником (правообладателем) брошенного 

разукомплектованного транспортного средства за повреждения, нанесение 

иного вреда транспортному средству или находящемуся в нем имуществу, 

возникшего после его передачи представителю организации и подписания 



3 

настоящего акта приема-передачи. Транспортное средство для помещения на 

специализированную стоянку передал представитель уполномоченного 

органа:_____________________                      _______________________             
                       (подпись)                                                    (Ф.И.О.)  
Транспортное средство принял уполномоченный представитель 

организации: ___________     ______________________  
                  (подпись)                            (Ф.И.О.)  

Сотрудник органа отдельного батальона Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по городу Ставрополю  

______________                                                               ______________  
        (подпись)                                                                                                        (Ф.И.О.)  

 

Участвующие лица: 

__________________                                                                     ______________ 
                  (подпись)                                                                                                          (Ф.И.О.)  
__________________                                                                     ______________ 

    (подпись)                                                                                                          (Ф.И.О.)  

_________________                                                                       ______________ 
              (подпись)                                                                                                          (Ф.И.О.) 

__________________                                                                     ______________ 
                  (подпись)                                                                                                          (Ф.И.О.)  
__________________                                                                     ______________ 

    (подпись)                                                                                                          (Ф.И.О.)  

 

 



Приложение 5  
 
к Порядку перемещения и хранения 
брошенных разукомплектованных 
транспортных средств на территории 
муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края 

 

(ФОРМА) 

 
_____________________________________ 
(Ф.И.О. собственника (правообладателя) 

перемещенного брошенного разукомплектованного 

транспортного средства) 

 

зарегистрированному(ой) по адресу: 

_____________________________________

_____________________________________ 

 

 
Уведомление о перемещении брошенного разукомплектованного  

транспортного средства на территории муниципального образования  
города Ставрополя Ставропольского края 

 

Вам на праве собственности принадлежит транспортное средство:  

Марка, модель ТС _________________________________________ 

Идентификационный номер (VIN) ____________________________________ 

№ кузова ___________ № двигателя ___________ цвет кузова ____________ 

Год изготовления ТС ________________________________________________ 

Свидетельство о регистрации ТС (серия, номер) _________________________  

Дата регистрации, кем выдано ________________________________________ 

Государственный регистрационный знак _______________________________  

Указанное транспортное средство имеет признаки брошенного 

(разукомплектованного):_____________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

В соответствии с Порядком перемещения и хранения брошенных 

разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края, Ваше транспортное 

средство принудительно перемещено на специализированную стоянку, 

расположенную по адресу:__________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Вы обязаны самостоятельно забрать свое транспортное средство со 

специализированной стоянки, предварительно возместив расходы 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, 

понесенные в связи с перемещением и хранением Вашего брошенного 

разукомплектованного транспортного средства, в бюджет города Ставрополя 

в следующем размере 

__________________________________________________________________



2 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(указывается размер денежных средств, подлежащий возмещению, реквизиты, срок их перечисления) 

 

В целях получения перемещенного брошенного транспортного 

средства Вам необходимо документально подтвердить право собственности. 

В случае если Вы не заберете свое транспортное средство со 

специализированной стоянки в срок до «__»___________ 20___ г., указанное 

бездействие будет расцениваться как Ваш отказ от права собственности на 

него, что является основанием для признания транспортного средства 

брошенным, бесхозяйным в судебном порядке.  

Обращаю Ваше внимание, что Вы вправе отказаться от своего права 

собственности на транспортное средство в пользу муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края.  

Для этого необходимо обратиться в уполномоченный орган по адресу: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Телефон(ы) для справок ___________________________________ 

________________                 _____________                                 ____________ 
     (должность)                                    (подпись)                                                                    (Ф.И.О.)  

 

«____» _____________20___ г.  

 



Приложение 6  

 
к Порядку перемещения и хранения 
брошенных разукомплектованных 
транспортных средств на территории 
муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края 

 

(ФОРМА) 

 

АКТ 

выдачи транспортного средства собственнику 

 

 _____________________ 

(место составления)                                               «____» часов «_____» минут  

 

Представитель специализированной стоянки, ответственный за 

хранение транспортных средств ______________________________________ 
                                                      (должность, фамилия, имя, отчество)  

и гражданин _________________________________________________, 
                                    (фамилия, имя, отчество)  

являющийся собственником транспортного средства, уполномоченным 

представителем собственника транспортного средства (нужное подчеркнуть), 

действующий на основании__________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указать реквизиты документов, подтверждающие личность гражданина, полномочия лица, 

действующего в интересах собственника транспортного средства) 

в присутствии ______________________________________________________ 

составили настоящий акт о том, что представитель специализированной 

стоянки передал,___________________________________________________ 
                                                       (должность, фамилия, имя, отчество)  
а гражданин _______________________________________________________ 

(указать реквизиты документов, подтверждающие личность гражданина, полномочия лица, 

действующего в интересах собственника транспортного средства)  
принял транспортное средство:  

марка _____________ государственный регистрационный знак: ____________ 

VIN _______________ № кузова _________________№ двигателя __________ 

На момент передачи транспортное средство имеет следующие механические 

повреждения:_______________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Осмотром установлено: колеса ________ багажник ________внешние зеркала 

__________ колпаки колес ___________ дополнительные фары ____________ 

внешние антенны ________ радиоаппаратура ________ фаркоп______пробка 

бензобака _____ щетки стеклоочистителя ______________________________ 

В салоне находится (отметки производятся в случае наличия 

возможности осмотреть салон):_______________________________________ 



2 

 

В салоне просматривается (отметки производятся в случае отсутствия 

возможности осмотреть салон________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

В багажнике находится (отметки производятся в случае наличия 

возможности осмотреть багажник):____________________________________ 

Дополнительные сведения:______________________________________ 

Гражданином _________________________________предъявлены следующие 

документы, удостоверяющие право собственности на транспортное 

средство/право владения (пользования, распоряжения) указанным 

транспортным средством _______________________ документы, 

необходимые для управления данным транспортным средством: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Транспортное средство передал __________________ ____________________ 
                                                                    (подпись)                                   (Ф.И.О.)  

Транспортное средство принял __________________ ____________________ 
                                                                                       (подпись)                                   (Ф.И.О.)  

 


